
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASPORTI, MOBILITA', TUTELA DEL TERRITORIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: PIANIFICAZIONE E ATTUAZIONE INTERVENTI A DIFESA DELLA COSTA
                             

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  12766  del  11/04/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MANCINI ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NOLASCO DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area V. CAMPONESCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale F. MAZZENGA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Intervento di "Ripascimento con sabbie dragate nel porto di Anzio - Lido di Cincinnato - Anzio (RM)" - Affidamento diretto ai
sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, dei rilievi topo-batimetrici di un tratto del litorale di ponente del
comune di Anzio (RM) compreso tra Tor Caldara e le grotte di Nerone - Impegno per € 61.732,00 a favore de Geocoste Snc
(cod. Cred. 253540) sul capitolo U0000E42551 - Es. Fin. 2025 - CUP F82B21000030005 - CIG B5E1332681

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05174 28/04/2025

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  12766  del  11/04/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000E42551   2025 61.732,00 09.01   2.02.03.06.001

Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi

2.02.01.16

Geocoste Snc

Intervento/Progetto: I202500121
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. G05174 del 28/04/2025



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  12766  del  11/04/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Intervento di "Ripascimento con sabbie dragate nel porto di Anzio - Lido di Cincinnato - Anzio (RM)" - Affidamento

diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, dei rilievi topo-batimetrici di un tratto del litorale di ponente

del comune di Anzio (RM) compreso tra Tor Caldara e le grotte di Nerone - Impegno per € 61.732,00 a favore de Geocoste Snc

(cod. Cred. 253540) sul capitolo U0000E42551 - Es. Fin. 2025 - CUP F82B21000030005 - CIG B5E1332681

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Intervento di "Ripascimento con sabbie dragate nel porto di

Anzio - Lido di Cincinnato - Anzio (RM)" - Affidamento diretto

ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023,

dei rilievi topo-batimetrici di un tratto del litorale di ponente del

comune di Anzio (RM) compreso tra Tor Caldara e le grotte di

Nerone - Impegno per € 61.732,00 a favore de Geocoste Snc

(cod. Cred. 253540) sul capitolo U0000E42551 - Es. Fin. 2025 -

CUP F82B21000030005 - CIG B5E1332681

09/01 2.02.03.06.001 U0000E42551

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 61.732,00 Dicembre 61.732,00

Totale 61.732,00

Pagina  3 / 7

Atto n. G05174 del 28/04/2025



   
  

 

 

 
 

Oggetto: Intervento di “Ripascimento con sabbie dragate nel porto di Anzio – Lido di Cincinnato – 

Anzio (RM)” – Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, 

dei rilievi topo-batimetrici di un tratto del litorale di ponente del comune di Anzio (RM) compreso 

tra Tor Caldara e le grotte di Nerone – Impegno per € 61.732,00 a favore de Geocoste Snc (cod. Cred. 

253540) sul capitolo U0000E42551 - Es. Fin. 2025 

CUP F82B21000030005 - CIG B5E1332681 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASPORTI, MOBILITÀ, TUTELA 

DEL TERRITORIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e attuazione interventi a difesa della costa; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 08/02/2024 con la quale è stato conferito 

all’Ing. Fabrizio Mazzenga l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Trasporti, mobilità, 

tutela del territorio, demanio e patrimonio”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G16225 del 02 dicembre 2024 con cui è stato conferito l’incarico 

dirigenziale dell’Area “Pianificazione e attuazione interventi a difesa della costa” all’Ing. Valerio 

Camponeschi; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

Pagina  4 / 7

Atto n. G05174 del 28/04/2025



   
  

 

 

 
 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO la deliberazione del Consiglio regionale dell’11 novembre 2024, n. 10 recante “Documento 

di economia e finanza regionale (DEFR) 2025-2027” e la nota di aggiornamento del Documento di 

Economia e Finanza Regionale (NADEFR) anno 2025-2027, approvata con deliberazione del 

Consiglio regionale del 05 dicembre 2024, n. 1061; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024 n. 23 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1172 recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1173 recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 28 del 23 gennaio 2025 “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la nota del Direttore generale prot. 573860 del 30.04.2024, concernente “indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 

23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note prot. n. 1414222 

del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 0190513 

del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° 

maggio 2024.”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 446 del 02/08/2023, è stato 

approvato il progetto di ricerca, redatto dal Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi 

"Roma Tre" nell’ambito dell’Accordo di cooperazione istituzionale “Analisi di supporto al Piano 

della Costa della Regione Lazio”; 

CONSIDERATO che il progetto di ricerca così come redatto dall’Università degli Studi "Roma 

Tre": 

Pagina  5 / 7

Atto n. G05174 del 28/04/2025



   
  

 

 

 
 

- evidenzia la presenza di diversi tratti del litorale laziale in condizioni di elevata vulnerabilità 

ed interessati da intensi e persistenti fenomeni di erosione costiera, che pregiudicano la 

stabilità e funzionalità delle infrastrutture, delle attività turistiche e degli ambiti naturali ad 

elevata valenza ambientale; 

- individua il piano degli interventi proposti necessari per la mitigazione del fenomeno 

dell’erosione costiera delle aree interessate, distinguendo tra nuovi interventi e interventi di 

manutenzione, integrazione e gestione di opere esistenti o già finanziate. 

CONSIDERATO che nell’ambito del piano degli interventi così approvato è ricompreso quello 

afferente alla “Ripascimento con sabbie dragate nel porto di Anzio – Lido di Cincinnato – Anzio 

(RM)”; 

CONSIDERATO con determinazione G12839 del 01/10/2024 è stato nominato il Geol. Daniela 

Nolasco, funzionario in servizio presso l’Area Pianificazione e attuazione interventi a Difesa della 

Costa della Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio, Demanio e Patrimonio, 

quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’intervento di “Ripascimento con sabbie dragate 

nel porto di Anzio) – Lido di Cincinnato – Anzio (RM)”; 

CONSIDERATO che con determinazione n G15871 del 27/11/2024 è stato affidato il servizio di 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva e al coordinamento per sicurezza in fase 

di progettazione dell’intervento di cui sopra in favore di ACQUATECNO SRL che ha offerto il 

ribasso del 10,00 % sulle spese e oneri accessori, corrispondente ad un importo contrattuale di € 

119.572,79 oltre iva e oneri di legge per un importo complessivo di € 151.713,95; 

CONSIDERATO che l’attività di progettazione in oggetto può trarre effettivo avvio solo a seguito 

dell’avvenuto rilievo topo-batimetrico della fascia di litorale di intervento; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio stimato in € 51.500,00 iva esclusa, a corpo, è stato 

determinato attraverso un’indagine di mercato effettuata su prestazioni similari; 

VISTA  

- la nota prot. 255968 del 28/02/2025, con la quale veniva richiesta un’offerta per il servizio in 

oggetto alla società Geocoste Snc con sede legale in Pisa - in Viale Matteucci 38 - CF/P.Iva 

05397900480; 

- la nota prot. 261314 del 03/03/2025, con la quale la società Geocoste Snc presentava 

un’offerta pari a 50.600,00 iva esclusa; 

- la nota prot. 268134 del 04/03/2025 di accettazione da parte della Regione Lazio dell’offerta 

di sopra riportata; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche dei requisiti di ordine generale, di esecuzione, di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale condotte dal RUP; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure attuate 

dal RUP; 

RITENUTO: 

- di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 

36/2023, dei rilievi topo-batimetrici di un tratto del litorale di ponente del comune di Anzio 

Pagina  6 / 7

Atto n. G05174 del 28/04/2025



   
  

 

 

 
 

(RM) compreso tra Tor Caldara e le grotte di Nerone alla società Geocoste Snc con sede legale 

in Pisa - in Viale Matteucci 38 - CF/P.Iva 05397900480, per un importo di € 50.600,00 oltre 

IVA al 22% per un importo complessivo di € 61.732,00; 

- di impegnare l’importo di € 61.732,00 a favore della Geocoste Snc (cod. Cred. 253540), sul 

capitolo U0000E42551 missione 09 - Programma 01 – Piano dei Conti 2.02.03.06 

(manutenzione straordinaria su beni terzi) - esercizio finanziario 2025; 

ATTESO che l’obbligazione avrà scadenza nell’esercizio finanziario in corso, come espresso nel 

piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell'articolo 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017; 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 

36/2023, dei rilievi topo-batimetrici di un tratto del litorale di ponente del comune di Anzio 

(RM) compreso tra Tor Caldara e le grotte di Nerone alla società Geocoste Snc con sede legale 

in Pisa - in Viale Matteucci 38 - CF/P.Iva 05397900480, per un importo di € 50.600,00 oltre 

IVA al 22% per un importo complessivo di € 61.732,00; 

2. di impegnare l’importo di € 61.732,00 a favore della Geocoste Snc (cod. Cred. 253540), sul 

capitolo U0000E42551 missione 09 - Programma 01 – Piano dei Conti 2.02.03.06 

(manutenzione straordinaria su beni terzi) - esercizio finanziario 2025; 

3. che la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art 

17 comma 5 del Dlgs 36/2023; 

4. l’obbligazione avrà scadenza nell’esercizio finanziario in corso, come espresso nel piano 

finanziario di attuazione redatto ai sensi dell'articolo 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma 1, D.lgs. n. 

36/2023, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti e sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio. 

 

 

 

                             Il Direttore 

Ing. Fabrizio Mazzenga 

Pagina  7 / 7

Atto n. G05174 del 28/04/2025


